
Sexta-feira, 26 DE JUNHO DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 32915

CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 201/2015-DS, de 
22/06/2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 133/2014, de 28/02/2014, 
publicada no D.O.E. nº. 32.597 de 10/03/2014, do servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula nº. 57196791/1.
II - DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, como fi scal do Contrato 
n° 009/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a empresa 
Martenge Construtora e Engenharia Ltda, cujo objeto é a 
contratação de empresa de engenharia para execução de obras 
de drenagem e pavimentação asfáltica em TST (Tratamento 
Superfi cial Triplo), incluindo meio fi o e sarjetas de vias públicas, 
no município de Nova Ipixuna do Pará/PA.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 845083

PORTARIA Nº.516/2015, DE 23 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 201/2015-DS, de 
22/06/2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 155/2014, de 14/03/2014, 
publicada no D.O.E. nº. 32.604 de 19/03/2014, do servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula nº. 57196791/1.
II - DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, como fi scal do Contrato 
n° 006/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a 
Construtora Mourão Ltda-EPP, cujo objeto é a execução de obra 
de drenagem com pavimentação em blockret, no município de 
Bom Jesus do Tocantins/PA.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 845084

PORTARIA Nº.517/2015, DE 23 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 201/2015-DS, de 
22/06/2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 682/2014, de 18/12/2014, 
publicada no D.O.E. nº. 32.792 de 19/12/2014, do servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula nº. 57196791/1.
II - DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO PEREIRA, 
matrícula nº. 5918579/1, como fi scal do Contrato n° 079/2014, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a empresa M. Marrate 
Construção e Locação Ltda-EPP, cujo objeto é a execução de obra 
de drenagem e pavimentação em CBUQ, calçada, sarjeta e meio-
fi o, no município de Canaã dos Carajás/PA.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 845085

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 1º TAC 003/2014
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32.740 
de 02/10/2014 - publicação nº 752351.
Onde- se lê:
Vigência: 02/10/2014 a 01/06/2015

Leia-se:
Vigência: 02/10/2014 a 01/10/2015
Contratada: BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP
Ordenador Responsável:
NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 845036

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO DE CONTRATO
CONTRATO: 11/2014

Origem: Concorrência Pública nº 024/2013
Data da Rescisão: 15/06/15
Justifi cativa: Rescisão unilateral, cfe. Art. 78, XII da Lei Federal 
8.666/93.
Objeto: Serviços Remanescentes Do Contrato Nº 
020/2008-SEDURB, Relativo Ao Projeto De Saneamento 
Integrado Da Bacia Do Tucunduba, No Município De Belém, 
Estado Do Pará.
Contratante: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP
Contratada: EIT CONSTRUÇÕES S/A
Endereço: Rua Gerardo Pereira de Melo, nº 1020, Sala 04, 
Bairro: Juazeiro, Jaguaruana / CE, CEP 62.823-000.
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 845024

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Data de Assinatura: 25/06/2015
Valor: R$ 33.733,44 (trinta e três mil, setecentos e trinta e três 
reais e quarenta e quatro centavos)
Justifi cativa: Reajuste do Contrato nº 113/2013, no valor de R$ 
33.733,44 trinta e três mil, setecentos e trinta e três reais e 
quarenta e quatro centavos)referente à Tomada de Preços nº 
015/2013.
Contrato: 113/2013
Contratado: DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES LTDA
Ordenador: NOÊMIA DA SOUSA JACOB

Protocolo 844837

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: 66/14 - CP Nº 13/14 - Serviços Remanescentes 
Do Contrato 071/2012-Sedop, Referente À Obra Do Siste-
ma De Abastecimento De Água No Município De Tailândia, 
Neste Estado.
Justifi cativa: Inclusão de fonte: 0306,6301 e 010 cfe. Art.65,8º 
da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 24/06/2015        
Contratada: SICSU & SERRUYA LTDA ME            
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 844990

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.531/2015, DE 25 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/259849 
DE 17/06/2015,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
matrícula nº. 6718/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Obras Públicas-Engenheiro Civil, lotado na Diretoria de 
Gerenciamento de Obras, a viajar ao município de Ourém/Pa, 
no período de 01/07 a 02/07/2015, com objetivo de proceder 
fi scalizar as obras de construção de um Campo Society e 06(seis) 
Arenas de Futebol, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme 
item I.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 844957

PORTARIA Nº 533/2015, DE 25 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO, O PROCESSO Nº 2015/271703, DE  
24/05/2015

RESOLVE:
I - AUTORIZAR à servidora ALDILUCIA DA SILVA FERREIRA, 
matrícula nº. 54188174/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Urbano - Assistente Social, lotada 
na Coordenadoria de Projetos Sociais, a viajar ao município 
de Marabá, no período de 29/06 a 03/07/2015, com objetivo 
de fazer Realização de levantamento e coleta de informação 
referente a Obra de intervenção em favelas, saneamento 
integrado e assentamentos precários no município,  no referido 
município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 4. ½ 
(quatro e meia) diárias à servidora  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 845004

PORTARIA Nº. 532/2015, DE 25 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO, O PROCESSO Nº 2015/259385, DE 
17/06/2015;

R E S O L V E:
I - AUTORIZAR os Colaboradores Eventuais a viajar p ara a 
Cidade de Belém/PA, no período citado abaixo, com objetivo de 
participar da 3ª Reunião Ordinária do Conselho.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes diárias 
aos Colaboradores Eventuais abaixo, que se deslocarão conforme 
item I.
COLABORADORES EVENTUAIS:

NOME MUNICÍPIO CPF TOTAL DE 
DIÁRIAS PERÍODO

Luziane Cravo 
Silva  Barcarena 259.075.732-87 2,5 30/06 a 

02/07/2015
Mauro de 

Oliveira Menezes  Capanema 180.500.262-72 3,5 29/06 a 
02/07/2015

Senhorinha 
Ferreira Gil Tucuruí 597.000.332-87 4,5 29/06 a 

03/07/2015
Jofrer Rego 

Soares  Oriximiná 182.069.212-49 4,5 28/06 a 
02/07/2015

Antônio Linair 
Valente de 
Carvalho 

Cametá 083.579.512-87 3,5 29/06 a 
02/07/2015

Paulo César Pinto 
Mendonça  Cametá 397.338.402-97 3,5 29/06 a 

02/07/2015
Marilene 

Rodrigues Rocha Santarém 439.636.412-15 3,5 29/06 a 
02/07/2015

Pedro Paulo 
Duarte de 
Oliveira

Marajó 256.230.442-04 3,5 29/06 a 
02/07/2015

João Pereira de 
Sousa Marabá 279.381.742-20 3,5 29/06 a 

02/07/2015
Raimundo 

Nazareno Soares 
Santiago

Castanhal 103.721.992-91 2,5 30/06 a 
02/07/2015

Cledson Alves da 
Rocha Bragança 715.969.332-91 3,5 29/06 a 

02/07/2015
Sebastião Amaral 

da Silva Júnior
Concórdia do 

Pará 223.379.622-53 3,5 29/06 a 
02/07/2015

Antônio Luís 
Ferreira Paes Cametá 128.418.202-97 3,5 29/06 a 

02/07/2015
Jane Cristina 

Martins
São Domingos 

do Capim 488.433.262-87 3,5 29/06 a 
02/07/2015

José Fernando 
Soares Santiago Castanhal 428.101.592-20 2,5 30/06 a 

02/07/2015


